t /Qclt)

yÜ!r-t

PROJETO DE LEI NO. 063/19.

"tNSTtTUt A CAMPANHA DE'ATENÇÃO E
coNSctENTtzAÇÃO SOBRE O LUPUS,MAIO ROXO" E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS''.

A câmara Municipal de Alagoinhas, Estado da Bahia, usando de
suas atribuiçÕes que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA:
:

..

Art. 1o. Fica instituído e incluído no Calendano
Municípioo,.MaioRoXo,,,CampanhadeAtençãoeffientizaçáo
sobre o Lúpus a ser realizado, anualmente, no mês de maio.

Parágrafo .Único: sempre que possível será procedida â
iluminação na cor roxa, de forma a remeter ao tema durante todo o
mês de maio nos predios publicos e pontos turísticos do município.

Art. 2o. o Poder Executivo poderá, juntamente com os orgãos e
Entes Públicos e privados, realizar campanhas, e*poõiçõ"s,
seminários, audiências públicas, pesquisas, dentre outras ações
voltadas para a atenção aos pacientes rúpicos e seus familiares, e a
conscientização da população sobre a doença.

Art. 3o. Esta Lei entra em na data de sua publicação,
revogadas as disposições em co

Sala das SessÕes, em 10 de deze

Luciano Sérgio de Jesus Sant
Vereador autor.

Rua Coronel Philadelfo Neves, sn -Juracy Magalhães - CEp.: 48.O40-t7O- Fone: (75) 31g2-3333
www.camaradea lagoin has.ba.gov. br

Alagoinhas - Bahia

I
I

ESTADO DA BAHIA

cÂuenn MUNTcTPAL DE ALAGoTNHAs